ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

 A Secretária Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de
Brejo Santo – CPSMBS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de
conformidade com a determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE
04 DE MAIO DE 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e Portaria do STN nº
72/2012, AUTORIZA a publicação mediante afixação na Sede do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo – CPSMBS, na mídia eletrônica,
com o seguinte endereço na INTERNET:
www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas- publicas/, e em demais locais de
amplo acesso público, para a divulgação nesta data do RGF – Relatório de

Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 2º

Quadrimestre de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em 30
de Setembro de 2024.

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2024/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
  Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
  Voluntária e Deduções Constitucionais
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
  Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
  da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.919.507,32

11.335.573,17

7.919.507,32

5.542.949,32

0,00

2.376.558,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

Setembro /
2023

Outubro / 2023
Novembro /

2023
Dezembro /

2023
Janeiro / 2024

Fevereiro /
2024

Março / 2024 Abril / 2024 Maio / 2024 Junho / 2024 Julho / 2024 Agosto / 2024

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
 (a)

409.618,18 623.531,38 180.997,39 1.475.240,71 522.899,36 493.009,77 163.205,87 1.130.014,70 778.993,31 554.695,50 504.861,80 1.082.439,35

409.618,18 393.195,91 100.583,65 1.058.171,93 373.889,84 387.698,76 23.608,69 895.152,68 532.646,49 336.836,94 275.512,34 756.033,91

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 230.335,47 80.413,74 417.068,78 149.009,52 105.311,01 139.597,18 234.862,02 246.346,82 217.858,56 229.349,46 326.405,44

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

409.618,18 623.531,38 180.997,39 1.475.240,71 522.899,36 493.009,77 163.205,87 1.130.014,70 778.993,31 554.695,50 504.861,80 1.082.439,35

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 11.335.573,17 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,004.338.138,30300.960,27 308.532,41 100.583,65 772.218,89 304.856,07 298.279,75 0,00 743.586,53 347.534,99 336.836,94 162.227,03 662.521,77

    Obrigações Patronais 0,001.204.811,02108.657,91 84.663,50 0,00 285.953,04 69.033,77 89.419,01 23.608,69 151.566,15 185.111,50 0,00 113.285,31 93.512,14

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às
  Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,
  Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes  comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais ---

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2024/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb)

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

7.919.507,32

5.509.088,56

6.121.209,51

5.815.149,04

69,86

54,00

51,30

48,60

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E PRIV.S/S LTD

SECRETÁRIA EXECUTIVA Contador - CRC

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2024/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Nota Explicativa:

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/09/2024 19:14

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2024/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Dívida Consolidada
Saldo do

Exercício
Anterior

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

Saldo do Exercício de 2024

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

  Dívida Mobiliária

  Dívida Contratual

      Internos

      Externos

    Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

    Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II)

    Disponibilidade de Caixa Bruta

  Demais Haveres Financeiros

    ( - ) Restos a Pagar Processados

1.309.538,46

1.495.799,15

0,00

186.260,69

299.196,36

329.309,80

0,00

30.113,44

2.231.314,64

2.261.428,08

0,00

30.113,44

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II) -1.309.538,46 -299.196,36 -2.231.314,64 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 9.927.101,22 9.669.444,37 11.335.573,17 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I / VI)

% DA DCL SOBRE A RCL (III / VI)

0,00

-13,19

0,00

-3,09 -19,68

0,00 0,00

0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 11.912.521,46 11.603.333,24 13.602.687,80 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do1º do art. 59 da LRF) % 10.721.269,32 10.442.999,92 12.242.419,02 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS 229.969,37 215.115,91 215.115,91 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

      Internos

      Externos

0,00 0,00 0,00 0,00

    Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

      De Tributos

      De Contribuições Previdenciárias 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

      De Demais Contribuições Sociais

      De FGTS 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

      Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

    Demais Dívidas Contratuais

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Não Pagos

  Outras Dívidas

PASSIVO ATUARIAL

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

    Empréstimos

  Disponibilidade de Caixa 1.309.538,46 299.196,36 2.231.314,64 0,00

(-)  Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - AJUSTADA (VI) = (IV - V) 9.927.101,22 9.669.444,37 11.335.573,17 0,00

    ( - ) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00

Limite % DCL % Excedente Redutor Limite % DCL Redutor Limite % DCL Redutor Limite % DCL

<Quadrimestre/Semestre>

<Exercício em que o ente excedeu o
limite>

<Primeiro período seguinte>

<Exercício do primeiro período seguinte>

<Segundo período seguinte>

<Exercício do segundo período seguinte>

<Terceiro período seguinte>

<Exercício do terceiro período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2024/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Máxímo
(a)

(b) (c) = (b-a)

mínimo de
25% do

Excedente
(d) = (0,25*c)

(e) = (b-d) (f)
Residual
(g) = (f-a)

(h) = (e) (i)
Residual
(j) = (i-a)

(k) = (a) (l)

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E PRIV.S/S LTD

SECRETÁRIA EXECUTIVA Contador - CRC

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/09/2024 19:14
DCL